КРУПНОГАБАРИТНЫЕ
И СПЕЦИАЛЬНЫЕ
ПОДШИПНИКИ ZKL
НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ВОЗМОЖНОСТИ
   ,
2
Крупногабаритные и специальные
подшипники ZKL

Обозначение
подшипника
Основные размеры
Динамическая
грузоподъем-
ность
Статическая
грузоподъем-
ность
Предельная частота вращения для
смазывания
Предельная уста-
лостная нагрузка
   d D B C r C or   маслом пластич. смазкой Pu
  мм кН мин-1 кН
        NU18/600 600 730 60 930 2100 800 670 145,06
        NU19/600 600 800 90 1990 3990 750 630 271,41
        NU10/600 600 870 118 2890 5500 700 600 368,69
        NU20/600 600 870 155 4210 8630 600 500 578,51
        NU30/600 600 870 200 5560 11650 600 500 780,95
        NU28/630 630 780 88 1690 4120 750 630 279,66
        N38/630 630 780 112 2260 5990 670 560 406,59
        NU19/630 630 850 100 1990 4230 700 600 282,98
        NU29/630 630 850 128 3320 7640 700 600 511,1
        NU10/630 630 920 128 3400 6420 530 450 423,58
        NU20/630 630 920 170 4890 10140 560 480 669,01
        NU30/630 630 920 212 6690 14800 530 450 976,47
        NJ18/670 670 820 69 1240 3010 670 560 200,96
        NU19/670 670 900 103 2550 5090 630 530 334,54
        NU10/670 670 980 136 3960 7300 500 430 472,69
        NU20/670 670 980 180 5580 11700 500 430 757,59
        NU30/670 670 980 230 6850 15000 500 430 971,27
        NU18/710 710 870 74 1410 3380 630 530 221,73
        N28/710 710 870 95 1990 5290 630 530 347,02
        NU29/710 710 950 140 3860 8780 600 500 567,49
        NU10/710 710 1030 140 4700 8800 500 430 560,81
        NU20/710 710 1030 185 6180 12600 480 400 802,97
        NU18/750 750 920 78 1490 3610 600 500 232,91
        NU10/750 750 1090 150 4750 9360 430 360 586,58
        NU20/750 750 1090 195 7280 14900 430 360 933,76
        NJ18/800 800 980 82 1780 4350 530 450 275,33
        NU10/800 800 1150 155 5620 11500 400 340 708,24
        NU20/800 800 1150 200 7110 15800 400 340 973,06
      NU28/850 850 1030 106 2320 6530 406,59
      NU19/850 850 1120 118 3480 7560 464,17
      N29/850 850 1120 155 4620 11900 730,64
      NU18/900 900 1090 85 1990 5120 313,41
      NU28/900 900 1090 112 2780 7690 470,72
      NU19/900 900 1180 122 4190 9600 579,89
      NU29/900 900 1180 165 5890 15100 912,12
      NU29/950 950 1250 175 5920 14600 867,2
      NU18/1000 1000 1220 100 2630 6800 402,81
      NU29/1000 1000 1320 185 7520 18300 1 069,79
      N28/1060 1060 1280 128 3800 11400 664,71
      NU29/1060 1060 1400 195 7690 18700 1 074,13
      NU39/1060 1060 1400 250 9810 26000 1 493,44
      N30/1060 1060 1500 325 13100 33900 1 924,08
      NJ18/1120 1120 1360 106 3460 9390 538,05
      NU30/1120 1120 1580 345 15800 41300 2 306,94
    NJ18/1180 1180 1420 106 3290  8430 476,25
      NU29/1180 1180 1540 206 9100 22900 1 276,32
      N39/1180 1180 1540 272 11000 29200 1 627,45
      NU18/1320 1320 1600 122 3860 10100 551,06
13
Таблица – цилиндрические роликовые подшипники двухрядные
Обозначение под-
шипника
Основные размеры
Динамическая
грузоподъем-
ность
Статическая
грузоподъем-
ность
Предельная частота
вращения для смазы-
вания
Mezní únavové
zatížení
   d D B C r C or  маслом Pu
  мм кН мин-1 кН
       NNU49/600 600 800 200 3590 10200 900 457,76
       NN30/600 600 870 200 3860 8800 850 389,19
       NNU40/600 600 870 272 68100 15400 600 681,09
       NNU41/600 600 980 375 9980 21900 480 947,82
       NNU49/630 630 850 218 4050 11600 850 511,98
       NN30/630 630 920 212 4350 10400 800 452,7
       NNU40/630 630 920 290 7820 17800 560 774,81
       NNU41/630 630 1030 400 10900 23900 450 1 019,16
       NNU49/670 670 900 230 4940 13600 800 589,72
Цилиндрические роликовые подшипники двухрядные
Цилиндрические роликовые подшипники двухрядные отличаются очень высокой базовой динамической грузо-
подъемностью, и их целесообразно использовать в узлах с большой радиальной нагрузкой. Подшипники частично
разборные и производятся в нескольких конструктивных вариантах исполнения.

Поставляемые подшипники стандартного исполнения соответствуют нормальному классу точности хода Р0, который
не обозначается на подшипнике. Если требуются подшипники более высокого класса точности хода, необходимо
обсудить это с производителем. Допуски размеров соответствуют стандарту ISO 492:2002.
Радиальный зазор
Обычно выпускаемые подшипники имеют нормальный радиальный зазор, который не обозначается. Для особых
случаев узлов поставляются подшипники с увеличенным радиальным зазором C3, C4 и C5 или с уменьшенным
радиальным зазором C2, C1. Значения радиальных зазоров соответствуют стандарту ISO 5753:1991.
Самоустанавливаемость
Цилиндрические роликовые подшипники двухрядные непригодны для использования в узлах, где не обеспечивается
допустимая соосность внутренних и наружных подшипниковых колец.
Эквивалентная динамическая нагрузка
P r = Fr [кН]
Эквивалентная статическая нагрузка
Por = F r [кН]
14
       NNU40/670 670 980 308 8630 20500 500 875,76
       NNU41/670 670 1090 412 12500 26100 430 1 093,61
       NNU49/710 710 950 243 5400 15400 700 656,7
       NN30/710 710 1030 236 5900 13600 670 571,81
       NNU40/710 710 1030 315 9620 22100 480 929,19
       NNU41/710 710 1150 438 13200 28400 380 1 170,42
       NN48/750 750 920 170 3520 11000 550 468,23
       NNU49/750 750 1000 250 5550 16300 670 684,15
       NN30/750 750 1090 250 7090 16300 630 673,94
       NNU40/750 750 1090 335 10600 24900 430 1 029,51
       NNU41/750 750 1220 475 1600 35500 360 1 438,02
      NNU49/800 800 1060 258 5930 17600 725,33
      NN30/800 800 1150 258 7840 18300 743,56
      NNU40/800 800 1150 345 10800 26300 1 068,62
      NNU41/800 800 1280 475 16400 36400 1 450,64
      NNU49/850 850 1120 272 6000 18100 733,19
      NN30/850 850 1220 272 8010 19100 762,29
      NNU40/850 850 1220 365 11600 28400 1 133,46
      NNU49/900 900 1180 280 6690 21000 836,91
      NN30/900 900 1280 280 8240 20100 789,83
      NNU40/900 900 1280 375 13200 32800 1 288,88
      NNU49/950 950 1250 300 7400 22800 893,48
      NN30/950 950 1360 300 9230 23300 899,81
      NNU40/950 950 1360 412 13900 35300 1 363,23
      NNU49/1000 1000 1320 315 8570 25900 998,92
      NN30/1000 1000 1420 308 10300 24900 948,27
      NNU40/1000 1000 1420 412 15900 39500 1 504,28
      NNU49/1060 1060 1400 335 10800 31100 1 178,57
      NN30/1060 1060 1500 325 11200 27800 1 041,00
      NNU49/1120 1120 1460 335 10600 32900 1 229,10
Цилиндрические роликовые подшипники с максимальным количеством тел качения
Цилиндрические роликовые подшипники с максимальным количеством тел качения (бессепараторные) имеют наибольшее
возможное количество роликов, и поэтому подходят для очень высоких радиальных нагрузок. Они не могут работать при таких
же высоких частотах вращения, как цилиндрические роликовые подшипники с сепаратором. Предложение цилиндрических

Обозначение
подшипника
Основные размеры
Динамическая
грузоподъем-
ность
Статическая
грузоподъем-
ность
Предельная частота вращения для
смазывания
Предельная уста-
лостная нагрузка
   d D B C r C or   маслом пластич. смазкой Pu
  мм кН мин-1 кН
        NCF18/600 600 730 60 1070 2510 320 150 114,39
        NCF28/600 600 730 78 1590 4280 320 150 195,06
        NCF29/600 600 800 118 3450 7360 300 140 330,31
        NCF18/630 630 780 69 1270 2860 300 140 128,08
        NCF28/630 630 780 88 1910 4960 300 140 222,12
        NCF29/630 630 850 128 3840 8500 280 130 375,16
        NCF18/670 670 820 69 1320 3090 280 130 136,11
        NCF28/670 670 820 88 1990 5200 280 130 229,05
        NCF29/670 670 900 136 3910 8590 260 120 372,48
        NCF18/710 710 870 74 1560 3710 260 120 160,57
        NCF28/710 710 870 95 2360 6290 260 120 272,23
        NCF29/710 710 950 140 4020 9000 240 110 383,78
        NCF18/750 750 920 78 1800 4310 240 110 183,46
        NCF28/750 750 920 100 2570 6840 240 110 291,15
        NCF29/750 750 1000 145 4550 10500 220 100 440,71
        NCF18/800 800 980 82 1970 4760 220 100 198,77
        NCF28/800 800 980 106 2820 7450 220 100 311,11
        NCF29/800 800 1060 150 5020 12100 200 95 498,66
        NCF18/850 850 1030 82 2100 5120 200 95 210,33
        NCF28/850 850 1030 106 2950 7900 200 95 324,53
        NCF29/850 850 1120 155 5390 12800 190 90 518,5
        NCF18/900 900 1090 85 2300 5580 190 90 225,35
        NCF28/900 900 1090 112 3270 8910 190 90 359,83
        NCF29/900 900 1180 165 6060 14700 170 80 585,84
        NCF18/950 950 1150 90 2420 6300 170 80 250,35
        NCF28/950 950 1150 118 3520 9670 170 80 384,27
        NCF29/950 950 1250 175 6750 16100 160 75 630,92
NCF18/1000        1000 1220 100 2990 7450 160 75 291,16
NCF28/1000        1000 1220 128 4210 11500 160 75 449,44
NCF29/1000        1000 1320 185 7520 18500 150 70 713,51
ZKL, a.s.
Jednovnická 8, Brno
Чешская Республика
Телефон: +420 544 135 120